
 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL 

ESCOLA DE ENGENHARIA 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA DE MINAS, METALÚRGICA 

E DE MATERIAIS – PPGE3M 

 

 

 

 

 

 

JÉSSICA BALBINOT ZORTÉA 

 

 

 

 

 

 

 

 

ESTUDO DO MEIO CORROSIVO E DA CORROSÃO DE DIFERENTES AÇOS 

CARBONO EM ÁGUA CLARIFICADA DE UMA PLANTA DE TRATAMENTO DE 

ÁGUA INDUSTRIAL 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Porto Alegre 

 2020 



 

JÉSSICA BALBINOT ZORTÉA 

 

 

 

 

ESTUDO DO MEIO CORROSIVO E DA CORROSÃO DE DIFERENTES AÇOS 

CARBONO EM ÁGUA CLARIFICADA DE UMA PLANTA DE TRATAMENTO 

DE ÁGUA INDUSTRIAL 

 

 

 

 

 

 

Dissertação submetida ao Programa de Pós-

Graduação em Engenharia de Minas, 
[...]
• O potencial de formação de depósitos orgânicos ou incrustações inorgânicas. 

2.11 TÉCNICAS ELETROQUÍMICAS 

Em comparação com os cupons de perda de peso, os ensaios eletroquímicos são 

considerados um método rápido e efetivo para determinar a taxa de corrosão dos materiais 

metálicos. 

 



64 

 

 

2.11.1 Medidas de potencial em circuito aberto  

 

O potencial de corrosão é o potencial que os metais apresentam quando corroem em 

meios de baixa resistência elétrica. O potencial pode ser determinado cruzando as curvas de 

polarização anódica e catódica. Quando o potencial de corrosão é medido e determinado com 

relação a um eletrodo de referência (ER), surge o chamado potencial de circuito aberto (OCP). 

Sendo assim, é possível obter a medida do potencial de corrosão diretamente ou monitorar o 

valor ao longo do tempo. O material metálico que está sendo testado é chamado de eletrodo de 

trabalho (ET). Para medir o potencial de circuito aberto um multímetro de alta impedância é 

conectado às extremidades do eletrodo de trabalho e do eletrodo de referência (STERN & 

GEARY, 1957).  

Os eletrodos de referência mais frequentemente utilizados para as medições 

eletroquímicas são o de calomelano, de prata-cloreto de prata e de cobre-sulfato de cobre 

(WOLYNEC, 2003). 

Wolynec (2003) considera que a compreensão do potencial de circuito aberto pode 

fornecer informações valiosas no estudo dos processos corrosivos e para as técnicas de medidas 

de proteção. Entretanto, o monitoramento do potencial versus o tempo é essencial 

principalmente nos estágios iniciais da investigação do processo de corrosão. Os principais 

casos em que ocorre uma variação significativa do potencial de circuito aberto são: 

• Dissolução do filme protetor de óxidos: inúmeros metais - especialmente aqueles que 

passivam – produzem uma fina película de óxidos e hidróxidos em sua superfície. Quando o 

metal é imerso em uma solução agressiva, pode ocorrer a dissolução da película. Neste caso, é 

observado que o potencial permanece em um valor mais elevado e nobre e, após um certo 

período, o potencial reduz bruscamente para valores inferiores e mais ativos. Essa queda do 

potencial é atribuída à dissolução do filme de óxido por meio do processo de dissolução 

redutiva. 

• Formação de película de óxido por precipitação: em alguns meios, uma película 

passiva ou pseudopassiva pode ser formada na superfície do substrato metálico através do 

mecanismo de precipitação. A formação do filme acontece após um determinado tempo de 

imersão, o que indica que é necessário um tempo para a reação. Durante o processo de 

precipitação, o potencial de circuito aberto aumenta significativamente e, após essa alteração, 

a superfície do metal é coberta por uma película protetora.  



65 

 

 

Os casos acima demonstram como a medida de potencial em circuito aberto, além de 

simples, constitui-se numa potente ferramenta de investigação.  

 

2.11.2 Curvas de polarização anódica e catódica 

 

As curvas de polarização podem fornecer informações relevantes a respeito da cinética 

do processo corrosivo e do comportamento anódico e catódico do material. Esse ensaio tem 

como finalidade verificar a agressividade das soluções e seu efeito sobre os metais através das 

correntes geradas, verificar o intervalo de passivação e de ocorrência de corrosão localizada. O 

potencial aplicado corresponde à energia de ativação e a resposta em corrente revela a 

velocidade do processo eletroquímico, que pode ser anódico e / ou catódico (SILVA, 2015).  

Segundo Wolynec (2003), a polarização de um eletrodo através de um potenciostato 

leva a construção de uma curva de polarização, que não representa mais uma única reação, mas 

o efeito global de todas as reações que ocorrem ao mesmo tempo sobre o eletrodo. Portanto, se 

o potencial aplicado pelo potenciostato for igual ao potencial de corrosão (Ecorr), o dispositivo 

não detectará corrente, pois neste potencial, a corrente anódica (ia) é completamente 

neutralizada pela corrente catódica (ic), conforme mostrado na equação seguinte: 

  𝑖𝑐𝑜𝑟𝑟 =  𝑖𝑎 =  |𝑖𝑐|                                                                  (18) 

No entanto, quando o potencial anódico (Ea) é maior do que Ecorr, a magnitude da 

corrente anódica (ia) excederá o valor da corrente catódica (ic). Neste caso, o potenciostato 

fornecerá e registrará a diferença: 

∆𝑖𝑎 =  𝑖𝑎 −  |𝑖𝑐|  > 0                                                                (19) 

Da mesma forma, em um potencial catódico (Ec) menor do que Ecorr, a magnitude da 

corrente catódica (ic) excede o valor da corrente anódica (ia). Neste caso, o potenciostato fornece 

e registra a diferença: 

 ∆𝑖𝑐 =  𝑖𝑎 −  |𝑖𝑐|  < 0                                                          (20) 

Quando esse procedimento é estendido a uma determinada faixa de potenciais, se obtém 

um gráfico E vs Δi, na qual o potenciostato define as curvas de polarização das duas reações 

envolvidas. Portanto, a curva de polarização experimental é uma ferramenta importante para 

estudar os processos corrosivos e as propriedades da solução. Além disso, essa análise pode 

fornecer meios para a medida quantitativa de diversos parâmetros eletroquímicos da corrosão, 

tais como a taxa de corrosão, os declives de Tafel e outros. 



66 

 

 

Dessa forma, após a estabilização das curvas de OCP, são realizados os ensaios de 

polarização potenciodinâmicas através de um potenciostato. Considerando que a equação de 

Tafel é de natureza logarítmica, uma das formas mais convenientes de expressar a curva de 

polarização é através de um gráfico potencial E versus log da densidade de corrente i 

(WOLYNEC, 2003). Ao longo da polarização, os fenômenos catódicos e anódicos são 

reproduzidos separadamente e se aproximam das retas de Tafel (JONES,1996). As inclinações 

de Tafel anódicas (ba) e catódicas (bc) podem ser determinadas por extrapolação das retas, 

conforme ilustra a Figura 11. Para a extrapolação das retas de Tafel, é levado em consideração 

a porção da linha mais linear possível, ou seja, que apresenta menor interferência eletroquímica, 

reta que ocorre geralmente a mais de 50 mV do potencial de circuito aberto e por no mínimo 

uma década logarítmica (WOLYNEC, 2003).  

 

Figura 11 – Diagrama de Tafel. 

 

Fonte: ASTM G3-98 (2004). 

 

A corrente de corrosão icorr pode ser calculada com a Equação 21 presente na norma 

ASTM G102-89 (2015): 

 



67 

 

 

i𝑐𝑜𝑟𝑟 =  
𝑏𝑎.𝑏𝑐

2,303.(𝑏𝑎+𝑏𝑐)
.

∆𝑖

∆𝐸
                                                                                   (21) 

 

Em que icorr é a densidade de corrente de corrosão (μA/cm2); ba é a inclinação 

anódica de Tafel; bc é a inclinação catódica de Tafel; ΔE é a diferença de potencial; Δi é 

variação de corrente para cada variação de tensão. 

A taxa de corrosão uniforme (TC) (mm/ano) por métodos eletroquímicos pode ser 

calculada de acordo com a Equação 22, existente na norma ASTM G102-89 (2015). 

 

𝑇𝐶 = 3,27. 10−3.
𝑖𝑐𝑜𝑟𝑟.𝐸𝑞

ρ
                                                                    (22) 

 

Em que Eq é a massa equivalente da liga (g) e ρ é a densidade do material (g/cm3).



68 

 

 

2.12 DESCRIÇÃO DO SISTEMA INVESTIGADO  

A estação de tratamento de água (ETA) é responsável pela produção de água tratada, 

nas especificações adequadas para cada tipo de aplicação, visando atender as necessidades de 

consumo das empresas do Pólo Petroquímico de Triunfo - RS.  

A água bruta (AB) possui diversas impurezas, sendo elas matéria orgânica responsáveis 

por gosto, odor e doenças, sais minerais dissolvidos e partículas sólidas em suspensão de várias 

formas e baixo peso responsáveis pela turbidez. A água bruta captada do rio Caí é desinfetada 

com dióxido de cloro (ClO2) e bombeada por 2,4 km até a ETA para um tanque de mistura 

rápida, onde são adicionados os produtos químicos designados para clarificação da AB: sulfato 

de alumínio (Al2(SO4)3), polieletrólito e hidróxido de cálcio (Ca(OH)₂). O sulfato de alumínio 

é o agente coagulante, que ao reagir com a alcalinidade da água formará hidróxido de alumínio, 

o qual neutraliza as cargas das partículas em suspensão permitindo a aglomeração das mesmas. 

Polieletrólito é um polímero de alto peso molecular cuja finalidade é melhorar a eficiência da 

clarificação atuando como uma auxiliar da floculação. Cal hidratada é adicionada com o intuito 

de corrigir o pH para o valor ótimo de floculação. Essa dosagem é feita quando a água não 

contém alcalinidade suficiente para reagir com o sulfato de alumínio, já que o sulfato de 

alumínio na água faz com que o pH se torne mais ácido, devido ao consumo da alcalinidade e 

formação de CO2.  

A clarificação tem como objetivo promover a redução da turbidez, cor e carga orgânica 

da água, através da remoção de sólidos suspensos por meio de processos físico-químicos 

(coagulação, floculação e sedimentação). Parte da matéria insolúvel na água sedimenta com 

relativa facilidade, porém a matéria mais finamente dividida (partículas coloidais) possui cargas 

elétricas negativas que se repelem mantendo as partículas em suspensão, conferindo cor e 

turbidez à água. 

Do tanque de mistura rápida, a água vai por gravidade para os clarificadores do tipo 

“pulsator”, entrando em uma câmara de vácuo sendo daí distribuída uniformemente, 

ocasionando a passagem da água por um colchão de lodo onde são retidos os flocos. Em suma, 

a finalidade da câmara de vácuo é manter o colchão em suspensão através da pulsação do 

volume de água que está entrando na câmara por meio de formação de vácuo e quebra do 

mesmo, com isso garantindo que não se forme caminhos preferências danificando o colchão e 

afetando a qualidade da água clarificada. 



69 

 

 

A água clarificada dos clarificadores irá abastecer o sistema de filtração e um 

reservatório com 20000 m³ de água de combate a incêndio e água clarificada (AC). Nesse ponto 

existe novamente a correção do pH da AC com hidróxido de cálcio. A partir desse tanque, duas 

bombas em paralelo distribuem a AC para o abastecimento de todas as empresas do complexo 

industrial (coligadas), reposição das torres de resfriamento, arraste de cinzas das caldeiras e 

preparo de produtos químicos da ETA.  

A distribuição de água clarificada para as empresas coligadas é realizada através de uma 

tubulação de 30” na descarga das bombas (linha 1), conforme Figura 12.  A reposição de água 

clarificada para as torres de resfriamento é feita por uma tubulação de 18” (linha 2) que deriva 

do coletor de 30”. Em relação a vazão, duas bombas operam em paralelo, com vazão máxima 

de 1200 m³/h cada. Em média, a vazão por hora da linha de 18” fica em 650 m³/h, enquanto a 

tubulação de 30” em 131 m³/h. 

 

Figura 12 – Fluxograma do sistema de clarificação. 

 
Fonte: Autoria própria. 

 

Pelo que se tem registro, ainda que ambas as tubulações possuem o mesmo tempo de 

operação, isto é, 37 anos, a tubulação de diâmetro menor (linha 2) não apresenta episódios de 

vazamentos devido à corrosão, diferente da tubulação de 30”, que já necessitou de inúmeras 

intervenções de manutenção, devido a furos e falhas. 



70 

 

 

A extensão de todas as tubulações de distribuição da água clarificada e suas reduções 

constam na Tabela 10: 

 

Tabela 10 – Relação da extensão da linha de água clarificada e os respectivos diâmetros. 

Diâmetro (pol) Extensão (m) 

30 1385,088 

24 489,794 

20 1183,47 

18 662,63 

16 256,85 

12 105,5 

8 64,905 

6 71,07 

Total 4219,31 

 

Os parâmetros de controle da água clarificada da empresa em estudo estão escritos na 

Tabela 11: 

Tabela 11 – Parâmetros da água clarificada. 

Á
g
u

a
 C

la
ri

fi
ca

d
a

 

Parâmetros Limites 

pH 6,5 a 7,5 

Turbidez máx. 5,0 NTU 

Cloro livre 0,2 a 1,2 ppm 

Sólidos suspensos máx. 5,0 ppm 

Cor aparente máx. 10 uH 

Sílica solúvel máx. 22 ppm 

Dureza cálcica máx. 40 ppm 

Ferro máx. 0,3 ppm 

Manganês máx. 0,07 ppm 

Cloretos máx. 30 ppm 

Sulfatos máx. 40 ppm 

DQO máx. 15 ppm 

TOC máx. 4 ppm 

      

 



71 

 

 

3 MATERIAIS E MÉTODOS 

A pesquisa foi realizada na estação de tratamento de água no sistema de distribuição de 

água clarificada, que apresenta elevado processo corrosivo, localizada no complexo do Polo 

Petroquímico de Triunfo-RS. 

Para o desenvolvimento desta pesquisa o estudo foi dividido em três etapas básicas, a 

saber:  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

I- Caracterização da corrosividade do meio 

 

II-Ensaios de corrosão nas ligas de aço carbono AISI1008, AISI1045 e ASTMA36  

 

III- Estudos específicos da tubulação atual de aço carbono ASTM A36  

 

• Levantamento de dados do sistema através de 

análises físico-químicas;  

• Determinação do índice de Saturação de 

Langelier (LSI), índice de estabilidade Ryznar 

(RSI), índice de Puckorius (PSI) e índice de 

Larson-Skold (ILS);  

• Ensaio de demanda de alcalinidade. 

 

• Determinação das taxas de corrosão com o 

fluido em movimento;  

• Difração de Raios-X (DRX) dos produtos de 

corrosão;  

• Análise metalográfica dos aços carbono; 

• Determinação da curva de Baylis; 

• Ensaio de corrosão acelerada em câmara 

úmida; 

• Curvas de polarização potenciodinâmicas em 

meio estagnado; 

• Ensaios de imersão com monitoramento do 

potencial de circuito aberto na presença e 

ausência de inibidores de corrosão. 

Conclusões 

•  Análise da vida útil da tubulação; 

• Avaliação de inibidores comerciais. 



72 

 

 

A metodologia deste trabalho consistiu, em sua primeira etapa, no levantamento de 

dados do sistema de água clarificada e na caracterização do meio através de análises de 

parâmetros físico-químicos. Na sequência, foram determinados os índices de Saturação de 

Langelier (LSI), de estabilidade Ryznar (RSI), de Puckorius (PSI) e de Larson-Skold (ILS) para 

avaliar o potencial de corrosividade da água clarificada. Através do ensaio de demanda de 

alcalinidade, foram simuladas diferentes condições buscando reduzir o comportamento 

agressivo do fluido em questão. 

A etapa seguinte constitui no estudo de diferentes ligas de aço carbono (AISI 1008, AISI 

1045 e ASTM A36), avaliando o comportamento dos mesmos em meio estagnado e meio com 

fluido em movimento. Foram realizadas as técnicas de gravimetria (perda de massa), análise 

metalográfica dos metais, DRX dos produtos de corrosão, determinação da curva de Baylis, 

ensaio acelerado em câmara úmida, curvas de polarização potenciodinâmicas em meio 

estagnado e ensaios de imersão com monitoramento do potencial de circuito aberto na presença 

e ausência de inibidores de corrosão.  

A última etapa consistiu na avaliação específica da tubulação de aço carbono ASTM 

A36, através da estimativa do tempo remanescente da tubulação e da avaliação dos inibidores 

de corrosão comerciais pré-selecionados em meio estagnado, através do ensaio de imersão com 

monitoramento do potencial de circuito aberto e curvas de polarização potenciodinâmicas. 

A seguir, apresenta-se detalhadamente a metodologia adotada em cada uma das etapas 

realizadas neste trabalho.  

3.1 CARACTERIZAÇÃO DA CORROSIVIDADE DO MEIO 

3.1.1 Análises físico-químicas 

 

As análises físico-químicas são utilizadas como ferramenta na avaliação e quantificação 

do processo corrosivo das tubulações e equipamentos e como auxílio da identificação dos 

constituintes gerados pelos processos corrosivos. A corrosividade, ou seja, a agressividade dos 

fluidos, depende também da sua origem e dos tratamentos realizados.   

No presente trabalho foi avaliada a influência dos seguintes parâmetros físico-químicos 

da água clarificada:  

• Velocidade de fluxo; 

• pH; 

• Alcalinidade total; 



73 

 

 

• Turbidez; 

• Sólidos suspensos totais;  

• Cor aparente; 

• Condutividade elétrica; 

• Dureza total e dureza cálcica; 

• Cloro residual livre; 

• Teores de cloreto, sulfato, ferro e manganês; 

• Sílica solúvel; 